ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 сентября 2023 года г.Тула

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Панариной Н.В.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Искаковой Н.В., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Пролетарского района г.Тулы Ивановой Ю.В., 

подсудимого ФИО8, 

защитника адвоката Беляева В.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО8, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении 6 преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, 

установил:

ФИО8 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах: 

14 января 2023 года в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО8 находился около 

<

адрес>, где в указанный период времени у него возник корыстный преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ФИО3 с незаконным проникновением в жилище последней. 

Реализуя свои преступные намерения и преследуя корыстную цель, 14 января 2023 года в период времени с 20 часов 00 минут до 23 часов 30 минут, ФИО8 подошел к забору, огораживающему территорию 

<

адрес>, перелез через забор и подошел к входной двери вышеуказанного дома, после чего убедившись, что в доме никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным намерениям, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО3 и желая наступления данных последствий ФИО8 нанес удар правой ногой по замку двери, от чего замок упал с петель и дверь открылась.

Продолжая свои преступные намерения и преследуя корыстную цель, ФИО8 прошел внутрь 

<

адрес>, совершив таким образом, незаконное проникновение в жилище ФИО3, и находясь в помещении дома взял имущество, принадлежащее последней на общую сумму 10 500 рублей, а именно:

-водяной двухуровневый насос марки «Джилекс», стоимостью 2 000 рублей;

-газовый сигнализатор марки «СОУ 1 Аналитрибор Смоленск» стоимостью 1000 рублей;

-4 алюминиевые 5 секционные радиаторные батареи марки «Terma Q2 500», стоимостью 1000 рублей каждая, а всего на общую сумму 4 000 рублей;

-газовый счетчик марки «Элехант СГБ-1,8» стоимостью 2000 рублей;

-5 алюминиевых кастрюль, каждая объемом 3 литра, стоимостью 200 рублей каждая, а всего на общую сумму 1000 рублей;

-чайный сервиз белого цвета с рисунком в виде красных кругов производства Дружковского фарфорового завода СССР, состоящий из чайника, молочника, сахарницы и 6 чайных пар стоимостью 500 рублей.

Вышеуказанное имущество ФИО8 вынес из помещения вышеуказанного дома, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, обратил в свою собственность и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО3 имущественный ущерб на общую сумму 10 500 рублей.

Он же (ФИО8) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах: 

20 февраля 2023 года в период времени с 09 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, ФИО8 находился около 

<

адрес>, где в указанный период времени у него возник корыстный преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ФИО4 с незаконным проникновением в жилище последней. 

Реализуя свои преступные намерения и преследуя корыстную цель, 20 февраля 2023 года в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 30 минут, ФИО8 подошел к забору, огораживающему территорию 

<

адрес>, толкнул калитку забора, прошел на территорию вышеуказанного дома и подошел к входной двери дома, после чего убедившись, что в доме никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным намерениям, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО4 и желая наступления данных последствий ФИО8 открыл незапертую входную дверь, прошел в тамбур и подошел к второй входной двери, после чего нанес удар правой ногой по замку двери, от чего замок упал с петель и дверь открылась.

Продолжая свои преступные намерения и преследуя корыстную цель, ФИО8 прошел внутрь 

<

адрес>, совершив таким образом, незаконное проникновение в жилище ФИО4, и находясь в помещении дома взял имущество, принадлежащее последней на общую сумму 10 000 рублей, которое сложил в имеющуюся при нем сумку, а именно:

-электрические провода ВВГ 2х1,5 длинной 50 м стоимостью 2 000 рублей;

-телевизионную приставку марки «Good Openbox» стоимостью 500 рублей;

-электрическую плиту марки «Kitfor» стоимостью 1 500 рублей;

-6 алюминиевых кастрюль каждая объемом 5 литров, стоимостью 500 рублей каждая, а всего на общую сумму 3000 рублей;

-коробку, не представляющую материальной ценности со строительными гвоздями в количестве 100 штук стоимостью 1000 рублей;

-4 молотка с деревянными ручками, стоимостью 250 рублей каждый, а всего на общую сумму 1000 рублей;

-2 топора с деревянными ручками, стоимостью 250 рублей каждый, а всего на общую сумму 500 рублей;

-2 пилы с пластиковыми ручками стоимостью 250 рублей каждая, а всего на общую сумму 500 рублей.

Вышеуказанное имущество ФИО8 вынес из помещения вышеуказанного дома, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, обратил в свою собственность и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО4 имущественный ущерб на общую сумму 10 000 рублей.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах: 

25 февраля 2023 года в период времени с 09 часов 00 минут до 23 часов 00 минут ФИО8 находился около 

<

адрес>, где в указанный период времени у него возник корыстный преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ФИО5 с незаконным проникновением в жилище последней. 

Реализуя свои преступные намерения и преследуя корыстную цель, 25 февраля 2023 года в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 40 минут ФИО8 подошел к забору, огораживающему территорию 

<

адрес>, толкнул калитку забора, прошел на территорию вышеуказанного дома и подошел к входной двери дома, после чего убедившись, что в доме никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным намерениям, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО5 и желая наступления данных последствий, ФИО8 нанес удар правой ногой по замку двери, отчего замок упал с петель и дверь открылась.

Продолжая свои преступные намерения и преследуя корыстную цель, ФИО8 прошел внутрь 

<

адрес>, совершив таким образом, незаконное проникновение в жилище ФИО5 и находясь в помещении дома взял имущество, принадлежащее последней на общую сумму 4 600 рублей, которое сложил в имеющуюся при нем сумку, а именно:

-2 топора с резиновой ручкой, стоимостью 250 рублей каждый, а всего на общую сумму 500 рублей;

-резную пилу с двумя пластиковыми ручками стоимостью 500 рублей;

-3 молотка с резиновыми ручками, стоимостью 500 рублей за каждый, а всего на общую сумму 1500 рублей;

-гвоздодер стоимостью 250 рублей;

-коробку, не представляющую материальной ценности, с 50 гвоздями стоимостью 750 рублей;

-электрические провода ВВГ 2х1,5 длиной 10 м, стоимостью 500 рублей;

-3 металлические гардины длиной по 1 метру, стоимостью 200 рублей за каждую, а всего на общую сумму 600 рублей.

Вышеуказанное имущество ФИО8 вынес из помещения вышеуказанного дома, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, обратил в свою собственность и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО5 имущественный ущерб на общую сумму 4 600 рублей.

Он же (ФИО8) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах: 

28 февраля 2023 года в период времени с 09 часов 00 минут до 22 часов 00 минут ФИО8 находился около 

<

адрес>, где в указанный период времени, у него возник корыстный преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ФИО6 с незаконным проникновением в жилище последнего. 

Реализуя свои преступные намерения и преследуя корыстную цель, 28 февраля 2023 года в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 30 минут ФИО8 подошел к забору, огораживающему территорию 

<

адрес>, толкнул калитку забора, прошел на территорию вышеуказанного дома и подошел к входной двери дома, после чего убедившись, что в доме никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным намерениям, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО6 и желая наступления данных последствий, ФИО8 неустановленным предметом спилил душки замка первой входной двери, открыл дверь и прошел в тамбур, после чего подошел ко второй двери и нанес удар правой ногой по замку двери, отчего замок упал с петель и дверь открылась.

Продолжая свои преступные намерения и преследуя корыстную цель, ФИО8 прошел внутрь 

<

адрес>, совершив таким образом, незаконное проникновение в жилище ФИО6 и находясь в помещении дома взял имущество, принадлежащее последнему на общую сумму 20000 рублей, а именно: 4 пивные металлические кегги серебристого цвета каждая объемом 30 литров, стоимостью 5000 рублей за каждую, а всего на общую сумму 20000 рублей.

Вышеуказанное имущество ФИО8 вынес из помещения вышеуказанного дома, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, обратил в свою собственность и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО6 имущественный ущерб на общую сумму 20 000 рублей.

Он же (ФИО8) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах: 

01 марта 2023 года в период времени с 09 до 22 часов ФИО8 находился около 

<

адрес>, где в указанный период времени у него возник корыстный преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ФИО7 с незаконным проникновением в жилище, принадлежащее его матери ФИО1 

Реализуя свои преступные намерения и преследуя корыстную цель, 01 марта 2023 года в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 30 минут, ФИО8 подошел к забору, огораживающему территорию 

<

адрес>, перелез через него и подошел к окну, расположенному в зальной комнате вышеуказанного дома, после чего убедившись, что в доме никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным намерениям, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО7 и желая наступления данных последствий ФИО8 кулаком правой руки разбил стекло окна зальной комнаты, от чего образовался проем.

Продолжая свои преступные намерения и преследуя корыстную цель, ФИО8 через образовавшийся проем в окне пролез внутрь 

<

адрес>, совершив таким образом незаконное проникновение в жилище ФИО1, и находясь в помещении дома взял имущество, принадлежащее ФИО7, которое сложил в имеющуюся при себе сумку, а именно:

-потолочную люстру высотой 60 см стоимостью 2 000 рублей;

-столовый сервиз «Шишки» завода Пролетарий, состоящий из 6 плоских тарелок, 6 глубоких тарелок, 2-х овальных блюд, общей стоимостью 1 500 рублей;

-стеклянный графин объёмом 1 литр стоимостью 500 рублей.

После чего ФИО8 через проем в окне вылез из помещения вышеуказанного дома, и с целью хищения имущества в большом объеме, взял в руки находящуюся на территории 

<

адрес> металлическую секцию забора размером 1х1,5 метра стоимостью 6 000 рублей, принадлежащую ФИО7, после чего с вышеуказанным имуществом вышел за территорию указанного дома.

С похищенным имуществом, ФИО8 с места совершения преступления скрылся, обратил в свою пользу и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО7 имущественный ущерб на общую сумму 10 000 рублей.

Он же (ФИО8) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах: 

02 марта 2023 года в период времени с 09 до 22 часов ФИО8 находился около 

<

адрес>, где в указанный период времени у него возник корыстный преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ФИО2 с незаконным проникновением в жилище последнего. 

Реализуя свои преступные намерения и преследуя корыстную цель, 02 марта 2023 года в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 30 минут ФИО8 подошел к забору, огораживающему территорию 

<

адрес>, толкнул калитку забора, затем подошел к входной двери вышеуказанного дома, после чего убедившись, что в доме никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным намерениям, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО2 и желая наступления данных последствий ФИО8 нанес удар правой ногой по замку двери, отчего дверь открылась.

Продолжая свои преступные намерения и преследуя корыстную цель, ФИО8 прошел внутрь 

<

адрес>, совершив таким образом, незаконное проникновение в жилище ФИО2 и находясь в помещении дома взял имущество, принадлежащее последнему, на общую сумму 3 000 рублей, которое сложил в имевшуюся при себе сумку, а именно:

-2 эмалированные кастрюли объёмом 2 литра каждая, стоимостью 250 рублей за каждую, а всего на общую сумму 500 рублей;

-чугунную плиту для печи стоимостью 1000 рублей;

-зольный короб для печи стоимостью 500 рублей;

-задвижку дымохода для печи стоимостью 500 рублей;

-дверцу для печи стоимостью 500 рублей.

Вышеуказанное имущество ФИО8 вынес из помещения вышеуказанного дома, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, обратил в свою собственность и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО2 имущественный ущерб на общую сумму 3 000 рублей.

Подсудимый ФИО8 в судебном заседании свою вину в совершении преступлений признал полностью, раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. 

Вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами: 

по факту кражи имущества ФИО3:

показаниями ФИО8, данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым 14 января 2023 года, примерно в 20 часов он проходил по 

<

адрес>, увидел дом №, огороженный забором. Так как у него трудное финансовое положение, решил проникнуть в данный дом и украсть ценные вещи и сдать их или продать. Он огляделся по сторонам, что никто не видит его и вокруг нет прохожих, перелез через забор, ограждающий дом. Подойдя к дому, он посмотрел в окно, чтобы убедиться, что в доме и на территории дома никого нет. На входной двери висел навесной замок, по которому он правой ногой ударил, отчего замок отскочил с петель, и дверь дома открылась. Дом находился в нормальном состоянии и пригоден для проживания. В комнате увидел алюминиевые радиаторные батареи, водяной двухуровневый насос, на стене в комнате газовый счетчик, газовый сигнализатор, на тумбе телевизор «Горизонт», телевизор «Самсунг». Также, в данной комнате в шкафу находилось 5 алюминиевых кастрюль, чайный сервиз белого цвета с рисунком в виде красных кругов. Он решил, что все это украдет. Имевшимся у него с собой гаечным ключом открутил 4 алюминиевые радиаторные батареи. Решил, что все будет выносить ночью несколько раз. Тогда, он взял сначала два радиатора в руки и отнес их к себе домой, после чего вернулся обратно в 

<

адрес>, откуда взял еще 2 радиатора и также отнёс их к себе домой. После он опять вернулся обратно в 

<

адрес> и забрал все остальное. Телевизоры вынес на улицу и так как ему было неудобно их нести домой, то он разбил их и вытащил из них медь. 4 алюминиевые радиаторные батареи, водяной двухуровневый насос, сигнализатор он оставил у себя дома, а все остальное на следующий день сдал на пункте приема металла, по какому адресу, не помнит. Вышел из данного дома в 23 часа 30 минут. За сдачу указанных предметов он получил 3000 рублей, которые потратил на свои личные нужды. Вину признает полностью, в содеянном искренне раскаивается. Все было именно так, как указано в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого (т.2 л.д.71-76, 115-119); 

протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО8 от 07 марта 2023 года и фототаблицей к нему, согласно которого ФИО8 рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления, и на месте указал, из какого именно дома было совершено им хищение имущества ФИО3 (т.2 л.д.78-86);

показаниями потерпевшей ФИО3, данными в судебном заседании, согласно которым у нее в собственности имеется часть жилого дома по адресу: 

<

адрес>. Дом огорожен забором, вход на территорию осуществляется через калитку, которая не закрывается на замок. У каждого хозяина свой вход в дом. Входные двери закрываются на навесной замок. В доме имеются условия для проживания. Она периодически приходила в дом забрать квитанции на оплату коммунальных платежей. Когда она в феврале 2023 года приехала в дом, на двери сломан замок, из дома пропало принадлежащее ей имущество: водяной двух уровневый насос марки «Джилекс» синего цвета, который она приобрела в 2013 году за 4000 рублей, оценивает в 2 000 рублей; газовый сигнализатор марки «СОУ 1 Аналитрибор Смоленск», который она приобрела в 2013 году за 2000 рублей, оценивает в 1000 рублей; 4 алюминиевые радиаторные батареи, состоящие из 5 секций марки «Terma Q2 500», которые она приобрела в 2013 году за 2 500 рублей за каждую, оценивает 1 алюминиевую радиаторную батарею в 1000 рублей, а всего на 4 000 рублей; газовый счетчик белого цвета марки «Элехант СГБ-1,8», который она приобрела в 2013 году за 4 000 рублей, оценивает его в 2000 рублей; телевизор марки «Горизонт», телевизор марки «Самсунг» материальной ценности не представляют; 5 алюминиевых кастрюль, каждая по 3 литра, она оценивает в 1000 рублей, стоимость одной кастрюли 200 рублей; чайный сервиз оценивает в 500 рублей. Всего ей причинен ущерб на общую сумму 10 500 рублей. Данный ущерб для нее является незначительным. Следователем ей были возвращены водяной двухуровневый насос, газовый сигнализатор, 4 алюминиевые радиаторные батареи. Невозмещенный ущерб составляет 3 500 рублей. (т.1 л.д.60-63, 78-80); 

протоколом осмотра места происшествия от 09 февраля 2023 года, проведенного с участием ФИО3 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено помещение 

<

адрес> (т.1 л.д.47-54);

протоколом выемки от 06 марта 2023 года, согласно которому подозреваемый ФИО8 выдал: водяной двух уровневый насос, сигнализатор, 4 алюминиевые радиаторные батареи (т. 2 л.д.98-99);

протоколом осмотра предметов от 12 марта 2023 года, проведенного с участием потерпевшей ФИО3, согласно которому были осмотрены: водяной двухуровневый насос марки «Джилекс», газовый сигнализатор марки «СОУ 1 Аналитрибор Смоленск», 4 алюминиевые радиаторные батареи, состоящие из 5 секций каждая марки «Terma Q2 500». Участвующая в ходе осмотра потерпевшая ФИО3 пояснила, что осмотренные предметы принадлежат ей и были у нее похищены из принадлежащего ей дома (т.1 л.д.68-71); 

справкой комиссионного магазина «Рестарт», согласно которой средняя розничная стоимость по состоянию на период с января 2023 года по март 2023 года водяного двухуровневого насоса марки «Джилекс» синего цвета составляет 2 000 рублей; газового сигнализатора марки «СОУ 1 Аналитрибор Смоленск» составляет 1000 рублей; 1 алюминиевой радиаторной батареи состоящие из 5 секций марки «Terma Q2 500» составляет 1000 рублей; газового счётчика белого цвета марки «Элехант СГБ-1,8» составляет 2000 рублей; 1 алюминиевой кастрюли объёмом 3 литра составляет 200 рублей; чайного сервиза белого цвета с рисунком в виде красных кругов производства Дружковского фарфорового завода СССР состоящий из чайника, молочника, сахарницы и 6 чайных пар (кружка объемом 0,2 литра и блюдце к ним) составляет 500 рублей (т.2 л.д.66);

копией свидетельства о государственной регистрации права от 13.12.2006 года, согласно которому в собственности ФИО3 имеется 17/80 части дома расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.85-93);

по факту кражи имущества ФИО4:

показаниями ФИО8, данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым 20 февраля 2023 года, примерно в 23 часа он один проходил по 

<

адрес>, где увидел дом №, огороженный забором. Так как у него трудное финансовое положение, он решил проникнуть в данный дом и украсть ценные вещи, затем сдать или прожать их. Он огляделся по сторонам, что никто не видит его и вокруг нет прохожих, толкнул калитку забора и прошел на территорию данного дома, где расположено три дома. Он подошел к дому, который расположен с правой стороны от забора. Посмотрел в окно, чтобы убедиться, что в доме и на территории никого нет. Подошел к входной двери, первая дверь была не заперта, он прошел в тамбур. На второй двери висел навесной замок, по которому он ударил ногой, отчего замок отскочил с петель, дверь открылась. В доме был порядок. Он увидел электрические провода, которые лежали в одной из комнат; телевизионную приставку, которая стояла на тумбе в комнате, где лежали провода; электрическую плиту, которая стояла на кухне на шкафу; 6 алюминиевых кастрюль объемом 5 литров, которые стояли на кухне в шкафу; коробку со строительными гвоздями, которая стояла на полу на кухне, около входной двери в дом; строительные инструменты, а именно 4 молотка с деревянными ручками, 2 топора с деревянными ручками и 2 пилы с пластиковыми ручками, которые лежали на полу на кухне, около входной двери в дом. Данное имущество он положил к себе в сумку, которая находилась с ним. Вышел из дома в 23 часа 30 минут. На следующий день он сдал все похищенное имущество на пункт приема металла, по какому адресу не помнит, за что получил 1500 рублей, которые потратил на свои личные нужды. Вину признает полностью. В содеянном искренне раскаивается. Все было именно так, как указано в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого (т.2 л.д.71-76, 115-119); 

протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО8 от 07 марта 2023 года и фототаблицей к нему, согласно которого ФИО8 рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления, и на месте указал, из какого именно дома было совершено им хищение имущества ФИО4 (т. 2 л.д.78-86);

показаниями потерпевшей ФИО4, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым ей от отца по наследству перешел дом по адресу: 

<

адрес>, который находится на участке, где еще расположены два дома с левой стороны от входа на участок. Ее дом находится с правой стороны на участке. Участок их домов огорожен забором. Вход на территорию дома осуществляется через калитку, которая не закрывается на замок. Дом является жилым с надворными постройками. Вход в ее дом осуществляется через деревянную дверь в тамбур, которая не закрывается. После в тамбуре расположена вторая деревянная дверь, которая закрывается на навесной замок. Ключ от данного замка имеется только у нее. В доме имеются все условия для проживания, она иногда там остаётся ночевать, когда у нее есть личные дела в г.Туле. Она приезжает в дом 1-2 раза в месяц, чтобы убраться внутри, а также забрать квитанции на оплату коммунальных платежей. 06 января 2023 года, примерно в 12 часов пришла в дом, все было в порядке. 19 марта 2023 года, в 18 часов, когда она пришла в дом, увидела, что вторая дверь находится в открытом состоянии, и вызвала сотрудников полиции, которые провели осмотр дома, она обнаружила, что пропали принадлежащие ей вещи, а именно: 

-электрические провода ВВГ 2х1,5 длиной 50 м, которые она приобрела в 2020 году за 2 000 рублей. Данные провода были новыми и лежали смотанными. Оценивает их в 2 000 рублей;

-телевизионная приставка марки «Good Openbox», которую она приобрела в 2021 году за 800 рублей. Состояние данной приставки было хорошее, так как она редко ей пользовалась. В настоящее время приставку она оценивает в 500 рублей;

-электрическая плита марки «Kitfor», которую она приобрела в 2022 году за 2000 рублей. Состояние электрической плиты было хорошее, пользовалась она ей аккуратно. В настоящее время электрическую плиту она оценивает в 1 500 рублей;

-6 алюминиевых кастрюль объемом 5 литров, которые она приобрела в 2018 году. Кастрюли были в очень хорошем состоянии. В настоящее время она оценивает 1 кастрюлю в 500 рублей, а всего 6 кастрюль в 3 000 рублей;

-коробку строительных гвоздей в количестве 100 штук, которые она приобрела в декабре 2022 году за 1000 рублей. Данными гвоздями она не пользовалась, они лежали в коробке. Гвозди оценивает в 1000 рублей. Коробка была картонная и для нее материальной ценности не представляет;

-строительные инструменты, а именно 4 молотка с деревянными ручками, 2 топора с деревянными ручками и 2 пилы с пластиковыми ручками. Каждый молоток, топор и пилу она оценивает в 250 рублей, а всего на общую сумму 2 000 рублей. Приобретала она данные строительные инструменты в 2015 году. Всего ей причинен ущерб на общую сумму 10 000 рублей, он не является значительным. Согласно со стоимостью похищенного, указанного в предъявленной ей следователем справке (т.1 л.д.133-136, 1540156);

протоколом осмотра места происшествия от 19 марта 2023 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено помещение 

<

адрес>, вход в который осуществляется через деревянную дверь, которая находится в открытом состоянии (т.1 л.д.123-129); 

справкой комиссионного магазина «Рестарт», согласно которой средняя розничная стоимость по состоянию на период с января 2023 года по март 2023 года:электрических проводов ВВГ 2х1,5 длиной 50 м составляет 2 000 рублей; телевизионной приставки марки «Good Openbox» составляет 500 рублей; электрической плиты марки «Kitfor» составляет 1 500 рублей; 1 алюминиевой кастрюли объемом 5 литров составляет 500 рублей; строительных гвоздей в количестве 100 штук составляет 1000 рублей; 1 молотка с деревянной ручкой составляет 250 рублей; 1 пилы с пластиковыми ручками составляет 250 рублей; 1 топора с резиновой ручкой составляет 250 рублей (т.2 л.д.66); 

по факту кражи имущества ФИО5:

показаниями ФИО8, данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым 25 февраля 2023 года, примерно в 23 часа он проходил по 

<

адрес>, где увидел дом №. Так как у него трудное финансовое положение, решил проникнуть в данный дом и украсть ценные вещи, сдать или продать их. Так как он ранее был на территории данного дома и видел, что там находятся еще дома, решил совершить кражу в одном из этих домов. Он огляделся по сторонам, что никто не видит его и вокруг нет прохожих, толкнул калитку забора и прошел на территорию. Подошел к самому дальнему дому, посмотрел в окно, чтобы убедиться, что в доме и на территории никого нет. После этого подошел к входной двери, на которой висел навесной замок. Правой ногой ударил по данному замку, отчего замок отскочил с петель, и дверь данного дома открылась. После того, как он осмотрелся, увидел 2 топора с резиновой ручкой, которые лежали в прихожей на полу; 1 резную пилу с двумя пластиковыми ручками, которая лежала в прихожей на полу; 3 молотка, которые лежали также прихожей на полу; 1 гвоздодер, который лежал в прихожей на полу; коробку строительных гвоздей, которые лежали на полу в прихожей; электрические провода, которые лежали на полу в прихожей; 3 металлические гардины длинной по 1 метру, которые висели в комнате. Данное имущество он положил к себе в сумку, которая находилась с ним, а гардины взял в руку, так как они были маленькие. Вышел из дома в 23 часа 40 минут. На следующий день сдал все похищенное имущество на пункт приема металла, по какому адресу не помнит, за что получил 1500 рублей, которые потратил на свои личные нужды. Вину признает полностью. В содеянном искренне раскаивается. Все было именно так, как указано в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого (т.2 л.д.71-76, 115-119); 

протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО8 от 07 марта 2023 года и фототаблицей к нему, согласно которого ФИО8 рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления, указал, из какого именно дома было совершено им хищение имущества ФИО5 (т.2 л.д.78-86);

показаниями потерпевшей ФИО5, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым ей и ее детям по наследству перешел дом по адресу: 

<

адрес>, где хранятся только ее личные вещи. Дом находится на участке, где еще позади и справа расположены 2 дома. Участок их домов огорожен забором. Вход на территорию дома осуществляется через калитку, которая не закрывается на замок. Вход в ее дом осуществляется через деревянную дверь, которая закрывается на навесной замок, ключ имеется только у нее. В доме имеются все условия для проживания. Она приходит в дом 1-2 раза в месяц, чтобы убраться, а также забрать квитанции на оплату коммунальных платежей. 10 февраля 2023 года, примерно в 13 часов она пришла в дом, все было в порядке. 03 марта 2023 года, в 14 часов 30 минут, она пришла в дом, увидела, что дверь находится в открытом состоянии и отсутствует навесной замок. Она поняла, что дом вскрыли, и вызвала сотрудников полиции. После того, как сотрудниками полиции был проведен осмотр ее дома, она обнаружила, что пропали принадлежащее ей вещи, а именно: -2 топора с резиновой ручкой, которые она приобрела в 2017 году за 500 рублей за каждый. В настоящее время она оценивает 1 топор в 250 рублей, а всего за два топора 500 рублей. Топоры у нее хранились в прихожей на полу; -1 резная пила с двумя пластиковыми ручками, которую она приобрела в 2018 году за 1000 рублей. В настоящее время она оценивает данную пилу в 500 рублей. Пила хранилась в прихожей на полу; -3 молотка с резиновыми ручками, которые она приобрела в 2017 году за 800 рублей за каждый. В настоящее время она оценивает 1 молоток в 500 рублей, а всего за три молотка 1500 рублей. Молотки у нее хранились в прихожей на полу; -1 гвоздодер, который она приобрела в 2018 году за 500 рублей. В настоящее время она оценивает 1 гвоздодер в 250 рублей. Гвоздодер у нее хранился в прихожей на полу; -коробка строительных гвоздей в количестве 50 штук, которые она приобрела в 2020 году за 750 рублей. Данными гвоздями она не пользовалась, оценивает их в 750 рублей. Коробка была картонная и для нее материальной ценности не представляет. Коробка с гвоздями стояла на полу в прихожей; -электрические провода ВВГ 2х1,5 длиной 10 м, которые она приобрела в 2020 году за 500 рублей. Данные провода были новыми и лежали смотанными, оценивает их в 500 рублей. Провода лежали на полу в прихожей; -3 металлические гардины длиной по 1 метру, которые она приобрела в 2012 году за 500 рулей каждая. В настоящее время 1 гардину оценивает в 200 рублей, а всего за 3 гардины - 600 рублей. Гардины висели у нее в комнате. Всего ей причинен ущерб на общую сумму 4 600 рублей. Данный ущерб для нее не является значительным. ФИО8 возместил ей причиненный ущерб, претензий к нему не имеет. Согласна со стоимостью похищенного, указанной в справке, представленной следователем (т.1 л.д.173-176, 195-196); 

протоколом осмотра места происшествия от 03 марта 2023 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено помещение 

<

адрес>, вход в который осуществляется через деревянную дверь, которая имеет повреждение в виде отжатия, замок отсутствует (т.1 л.д.162-168); 

справкой комиссионного магазина «Рестарт», согласно которой средняя розничная стоимость по состоянию на период с января 2023 года по март 2023 года: 1 резной пилы с двумя пластиковыми ручками составляет 500 рублей; 1 молотка с резиновой ручкой составляет 500 рублей; 1 гвоздодера составляет 250 рублей; строительных гвоздей в количестве 50 штук составляет 750 рублей; электрических проводов ВВГ 2х1,5 длиной 10 м составляет 500 рублей; 1 металлической гардины длинной 1 метр составляет 200 рублей (т.2 л.д.66);

копией свидетельства о государственной регистрации права от 21.08.2007 года, согласно которому в собственности у ФИО5 имеется 67/390 доли частного 

<

адрес> (т.1 л.д.185);

по факту кражи имущества ФИО6:

показаниями ФИО8, данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым 28 февраля 2023 года, примерно в 22 часа он проходил по 

<

адрес>, мимо д.№ по 

<

адрес>. Так как у него трудное финансовое положение, решил проникнуть в данный дом и украсть ценные вещи, сдать их или продать. Так как он ранее был на территории данного дома и видел, что там находятся еще дома, решил совершить кражу в одном из тех домов. Он огляделся по сторонам, что никто не видит его и вокруг нет прохожих, толкнул калитку забора и прошел на территорию. Подойдя к дому, который расположен с левой стороны, посмотрел в окно, чтобы убедиться, что в доме и на территории никого нет. После этого он подошел к входной двери, на которой висел навесной замок, имеющейся у него с собой пилой по металлу отпилил дужки замка, после открыл дверь. Зайдя в дом, он осмотрелся по сторонам, увидел 4 пивные металлические кегги в прихожей, которые решил вынести ночью за несколько раз. Он взял сначала две кегги и отнес их к себе домой, после чего вернулся обратно в 

<

адрес>, взял еще 2 кегги и также отнёс их к себе домой. Вышел он из данного дома в 23 часа 30 минут. 3 кегги оставил у себя дома, а одну кеггу продал на пункт приема металла, по какому адресу не помнит, за что получил 2 500 рублей, которые потратил на свои личные нужды. Вину признает полностью. В содеянном искренне раскаивается. Все было именно так, как указано в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого (т.2 л.д.71-76, 115-119); 

протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО8 от 07 марта 2023 года и фототаблицей к нему, согласно которого ФИО8 рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления, и на месте указал, из какого именно дома им было совершено хищение имущества ФИО6 (т. 2 л.д.78-86);

показаниями потерпевшего ФИО6, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым у него в собственности имеется дом по адресу: 

<

адрес> Он находится на участке, где еще расположены два дома. Участок их домов огорожен забором. Вход на территорию осуществляется через калитку, которая не закрывается на замок. Вход в его дом осуществляется через деревянную дверь, которая закрывается на навесной замок. Ключ от данного замка имеется только у него. В доме имеются все условия для проживания. Он приходил в дом раз в месяц, чтобы убраться внутри, а также забрать квитанции на оплату коммунальных платежей. 05 марта 2023 года он приехал в дом, чтобы забрать для работы пивные металлические кегги, которые хранились в прихожей, напротив входной двери в дом. Подойдя к дому, увидел, что замок на двери находится в распиленном состоянии. Он понял, что дом вскрыли, после чего вызвал сотрудников полиции. После того, как сотрудниками полиции был проведен осмотр дома, он обнаружил, что пропали принадлежащие ему 4 пивные металлические кегги серебристого цвета объемом 30 литров, которые он приобрел в 2018 году за 7000 рублей каждую. В настоящее время он оценивает каждую кеггу в 5 000 рублей. Всего ему причинен ущерб на общую сумму 20 000 рублей. Данный ущерб для него не является значительным. Следователем ему были возвращены похищенные у него кегги (т.1 л.д.220-222, 239-241); 

протоколом осмотра места происшествия от 05 марта 2023 года, проведенного с участием ФИО6 и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрено помещение 

<

адрес>, установлено, что вход в дом осуществляется через дверь, на которой имеется навесной замок, дужка замка распилена (т.1 л.д.210-217); 

протоколом выемки от 06 марта 2022 года, согласно которому подозреваемым ФИО8 выданы: 3 пивные металлические кегги (т. 2 л.д.98-99);

протоколом осмотра предметов от 09 марта 2023 года, проведенного с участием потерпевшего ФИО6, согласно которому были осмотрены 3 пивные металлические кегги каждая объемом 30 л. Участвующий в ходе осмотра ФИО6 пояснил, что данные вещи принадлежит ему (т.1 л.д.232-235);

справкой комиссионного магазина «Рестарт», согласно которой средняя розничная стоимость по состоянию на период с января 2023 года по март 2023 года:1 пивной металлической кегги серебристого цвета объемом 30 литров составляет 5 000 рублей (т.2 л.д.66);

копией свидетельства о государственной регистрации права от 07.09.2011 года, согласно которому в собственности у ФИО6 имеется 63/130 доли частного 

<

адрес> (т.1 л.д.228-231);

по факту кражи имущества ФИО7:

показаниями ФИО8, данными на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым 01 марта 2023 года, примерно в 22 часа, он проходил по 

<

адрес>. Увидел 

<

адрес>, огороженный забором. Так как у него трудное финансовое положение, он решил проникнуть в данный дом и украсть ценные вещи, а после их сдать на пункт приема металла или продать. Он огляделся, увидел, что вокруг никого нет, перелез через забор, который ограждает дом, подошел к дому, посмотрел в окно, чтобы убедиться, что в доме и на территории никого нет. Затем подошел к входной двери дома, на ней висел замок. Тогда он обошёл дом вокруг и решил разбить окно, чтобы пролезть внутрь дома. Он своей правой рукой, сжатой в кулак, ударил по окну, отчего оно разбилось. После чего он пролез вовнутрь дома. В комнате на потолке увидел люстру, решил похитить ее, снял и положил в имеющийся у него с собой пакет. В другой комнате увидел в шкафу сервиз, состоящий из 6 плоских тарелок, 6 глубоких тарелок, двух овальных блюд и стеклянный графин объёмом 1 литр. Он также сложил их в свой пакет. После чего на улице, на территории дома, он взял металлическую секцию забора размером 1х1,5 м. Затем с указанными вещами покинул территорию дома в 22 часа 30 минут. На следующий день сдал все похищенное на пункт приема металла, по какому адресу, не помнит. За сдачу имущества получил 10000 рублей, которые потратил на свои личные нужды. Вину признает полностью, искренне раскаивается. Все было именно так, как указано в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого (т.2 л.д.71-76, л.д.115-119); 

протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО8 от 07 марта 2023 года и фототаблицей к нему, согласно которому ФИО8 рассказал и об обстоятельствах совершенного им преступления, имевшего место 01.03.2023 года, и на месте указал, из какого именно дома было совершено им хищение имущества ФИО7 (т. 2 л.д.78-86);

показаниями потерпевшего ФИО7, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым по адресу: 

<

адрес> расположен одноэтажный жилой дом с надворными постройками. Собственником данного дома является его мама - ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, но пользуется данным домом только он и только он хранит там свои личные вещи. Он оплачивает все коммунальные платежи за дом. Данный дом огорожен забором, вход на территорию дома осуществляется через металлическую калитку, которая не закрывается на замок. Вход в дом осуществляется через деревянную дверь, которая закрывается на навесной замок. Ключ от замка имеется только у него. В доме имеются условия для проживания. Он приезжал в дом раз в месяц, чтобы убраться внутри, а также забрать квитанции на оплату коммунальных платежей. 10 февраля 2023 года, примерно в 10 часов, он приехал в дом, все было в порядке. 11 марта 2023 года он приехал в дом, открыл имеющимся у него ключом входную дверь. Пройдя в дом, увидел, что в зале разбито окно. Он вызвал сотрудников полиции. После того, как сотрудниками полиции был проведен осмотр дома, он обнаружил, что у него пропало принадлежащее ему имущество: потолочная люстра высотой 60 см, которую он купил и установил в доме в 2022 году. Данную люстру он покупал за 4000 рублей, оценивает ее в 2000 рублей. Данная люстра висела на потолке в зале; столовый сервиз «Шишки» завода Пролетарий, состоящий из 6 плоских тарелок, 6 глубоких тарелок, 2-х овальных блюд, который он приобрел в 2015 году за 3 000 рублей. В настоящее время столовый сервиз оценивает в 1 500 рублей. Столовый сервиз хранился в серванте в зале; стеклянный графин объёмом 1 литр, который он приобрел в 2015 году за 1 000 рублей. В настоящее время оценивает графин в 500 рублей. Графин хранился в серванте в зале. После он также увидел, что на улице отсутствует 1 металлическая секция забора размером 1х1,5 метра, которая была установлена в 2-х метрах от входа в дом. Данную секцию он покупал в 2021 году за 10 000 рублей. В настоящее время оценивает данную секцию в 6 000 рублей. Оценку производит на основании того, что похищенное имущество находилось в эксплуатации не продолжительное время. Всего ему причинен ущерб на общую сумму 10 000 рублей (т.2 л.д.17-19);

протоколом осмотра места происшествия от 11 марта 2023 года, проведенного с участием ФИО7 и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрено помещение 

<

адрес>, установлено, что окно в зале разбито (т.2 л.д.5-12); 

справкой комиссионного магазина «Рестарт», согласно которой средняя розничная стоимость по состоянию на период с января 2023 года по март 2023 года: 1 потолочной люстры высотой 60 см составляет 2 000 рублей; столового сервиза «Шишки» завода Пролетарий, состоящий из 6 плоских тарелок, 6 глубоких тарелок, 2-х овальных блюд, составляет 1500 рублей; стеклянного графина объёмом 1 литр составляет 500 рублей; 1 металлической секции забора размером 1х1,5 метра составляет 6 000 рублей (т.2 л.д.66);

выпиской из Единого государственного реестра недвижимого имущества, согласно которой ФИО1 является собственником земельного участка и жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.2л.д.25-28);

по факту кражи имущества ФИО2:

показаниями ФИО8, данными на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым 02 марта 2023 года, примерно в 22 часа 00 минут, он проходил по 

<

адрес>. Он увидел 

<

адрес>, огороженный забором. Так как у него трудное финансовое положение, он решил проникнуть в данный дом и украсть ценные вещи, а после их сдать на пункт приема металла или продать их кому-нибудь, а вырученные денежные средства потратить на свои личные цели. Он огляделся по сторонам, что никто не видит его и вокруг нет прохожих, толкнул калитку, отчего она сама открылась и после он прошел на территорию указанного дома. Подойдя к дому, посмотрел в окно, чтобы убедиться, что в доме и на территории дома никого нет. На двери дома висел навесной замок. Он правой ногой ударил по замку, отчего тот отскочил с петель, дверь дома открылась. Зайдя в дом, он осмотрелся по сторонам, увидел эмалированные кастрюли в количестве 2-х штук, объемом 2 литра, которые лежали в шкафу на кухне; чугунную плиту для печи, которая была установлена на кухне в печи; металлические детали для печи, а именно зольный короб, задвижка дымохода и дверца для печи. Данное имущество он положил к себе в сумку. Вышел из дома в 22 часа 30 минут. На следующий день он сдал все похищенное на пункт приема металла, по какому адресу не помнит, за что получил 3000 рублей. Полученные денежные средства потратил на свои личные нужды. Вину признает, раскаивается, все было именно так, как указано в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого (т.2 л.д.71-76, л.д.115-119); 

протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО8 от 07 марта 2023 года и фототаблицей к нему, согласно которым ФИО8 рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления, имевшего место 02.03.2023 года, и на месте, а именно по адресу 

<

адрес>, указал из какого именно дома было совершено им хищение имущества ФИО2 (т. 2 л.д.78-86);

показаниями потерпевшего ФИО2, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он является собственником 7/8 долей в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Дом на двух хозяев, с двумя отдельными входами. Вход к его части дома осуществляется через калитку, которая не оборудована замком. Вход в его часть дома осуществляется через деревянную дверь, оборудованную навесным замком. Ключ от замка имеется только у него. Участок дома огорожен забором. Дом предназначен для проживания. Он приезжает в дом 1-2 раза в месяц, чтобы навести порядок, забрать квитанции на оплату коммунальных платежей. 25 октября 2022 года он был в доме, все принадлежащее ему имущество находилось там. 08 марта 2023 года, в 10 часов приехал туда, и увидел, что дверь находится в открытом состоянии. Он вызвал сотрудников полиции. После того, как ими был проведен осмотр дома, он обнаружил, что пропали принадлежащее ему вещи, а именно: эмалированные кастрюли в количестве 2-х штук, объемом 2 литра, которые он приобрел в 2020 году за 400 рублей, оценивает каждую кастрюлю в 250 рублей; чугунная плита для печи, которую он приобрел в 2020 году за 1 500 рублей, оценивает ее в 1000 рублей; металлические детали для печи, а именно зольный короб, задвижка дымохода и дверца для печи, каждую из которых оценивает в 500 рублей, а всего на общую сумму 1500 рублей. Всего ему причинен ущерб на общую сумму 3 000 рублей, который ФИО8 ему возместил. Согласен со стоимостью похищенного, указанной в справке, представленной следователем (т.2 л.д.48-50, 61-62); 

протоколом осмотра места происшествия от 08 марта 2023 года, проведенного с участием ФИО2 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено помещение 

<

адрес>, деревянная дверь выбита (т.2 л.д.42-44); 

справкой комиссионного магазина «Рестарт», согласно которой средняя розничная стоимость по состоянию на период с января 2023 года по март 2023 года: 1 эмалированной кастрюли объёмом 2 литра составляет 250 рублей; чугунной плиты для печи составляет 1000 рублей; металлических деталей зольного короба для печи составляет 500 рублей; металлической задвижки дымохода для печи составляет 500 рублей; металлической дверцы для печи составляет 500 рублей (т.2 л.д.66);

выпиской из Единого государственного реестра недвижимого имущества, согласно которой ФИО2 является собственником 7/8 жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.2л.д.56-59).

Оценивая в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к следующим выводам.

У суда не имеется оснований не доверять приведенным выше показаниям потерпевших, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются с другими доказательствами по делу, в связи с чем суд признает их допустимыми, относимыми и достоверными доказательствами. Подсудимый в судебном заседании свою вину в совершении преступлений признал, в содеянном раскаялся, его показания, данные на предварительном следствии, которые были оглашены в судебном заседании, непротиворечивы, согласуются с другими исследованными судом доказательствами, получены в установленном законом порядке, в присутствии защитника, после разъяснения процессуальных прав. Оснований полагать, что подсудимый оговорил себя, не имеется. Давая оценку письменным доказательствам, суд также считает их относимыми, допустимыми и достоверными, полученными в соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства, они согласуются с другими исследованными судом доказательствами, данных, свидетельствующих об их недопустимости, суд не усматривает. 

Учитывая установленные обстоятельства дела, с учетом содержания исследованных доказательств, суд квалифицирует действия ФИО8 по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, - по каждому из шести преступлений. Квалифицирующий признак «незаконное проникновение в жилище» нашел свое подтверждение по каждому из преступлений исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами, поскольку подсудимый, помимо воли потерпевших, без их ведома и разрешения, проникал в их дома, откуда похищал принадлежащее потерпевшим имущество.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи.

ФИО9 не судим, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, на воинском учете состоит, по данным участкового уполномоченного полиции характеризуется удовлетворительно, жалоб на него не поступало. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает по каждому преступлению в силу ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близкого родственника; в силу пп. «к» ч.1 ст.61 УК РФ, добровольное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, - по двум преступлениям в отношении имущества ФИО5 и ФИО2; в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ явку с повинной – по преступлению в отношении имущества ФИО5, по всем преступлениям в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый представил органам следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, участвовал в проверке показаний на месте, а по преступлениям в отношении имущества ФИО3 и ФИО6 также добровольно выдал часть похищенного имущества.

Учитывая всю совокупность установленных обстоятельств, данные о личности подсудимого, принимая во внимание цели назначения наказания, направленные на восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде штрафа. При этом суд учитывает семейное и материальное положение подсудимого, состояние здоровья, получение им дохода. При определении окончательного наказания суд, с учетом установленных обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, применяет положения ч.3 ст.69 УК РФ и принцип частичного сложения наказаний.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений ст.64 УК РФ, поскольку это не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения их категории на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. Учитывая установленные обстоятельства, мера пресечения в отношении подсудимого подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. Гражданские иски потерпевшими не заявлены. Судьба вещественных доказательств решается с учетом положений ст.81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО8 виновным в совершении шести преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое преступление в виде штрафа:

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по преступлению в отношении имущества ФИО3) в размере 103 000 (сто три тысячи) рублей;

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по преступлению в отношении имущества ФИО4) в размере 105 000 (сто пять тысяч) рублей;

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по преступлению в отношении имущества ФИО5) в размере 102 000 (сто две тысячи) рублей;

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по преступлению в отношении имущества ФИО6) в размере 106 000 (сто шесть тысяч) рублей;

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по преступлению в отношении имущества ФИО7) в размере 105 000 (сто пять тысяч) рублей;

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по преступлению в отношении имущества ФИО2) в размере 102 000 (сто две тысячи) рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО8 окончательное наказание в виде штрафа в размере 140 000 (сто сорок тысяч) рублей. 

Реквизиты для перечисления штрафа: администратор доходов Управление Министерства внутренних дел РФ по городу Туле: ИНН 

<

***>; КПП 710501001; получатель платежа УФК по Тульской области (УМВД России по г.Туле), наименование банка получателя платежа – Отделение Тула БАНКА РОССИИ/УФК по Тульской области, г.Тула, л/с 

<

***>; р/с 

<

***>, БИК 017003983, ОКТМО 70701000, КБК 18811603121010000140, кор.счет 40102810445370000059. 

Меру пресечения в отношении ФИО8 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу, - водяной двухуровневый насос, газовый сигнализатор, 4 алюминиевые радиаторные батареи, состоящие из 5 секций каждая, возвращенные потерпевшей ФИО3, - оставить в собственности потерпевшей; 3 пивные металлические кегги, возвращенные потерпевшему ФИО6, - оставить в собственности потерпевшего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционных жалобы или представления в Пролетарский районный суд г.Тулы в течение 15 суток со дня его постановления.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в подаваемой жалобе либо возражениях.

Председательствующий судья /подпись/ Справка: приговор вступил в законную силу 23.09.2023